«[...] primum unde incipit debitum, est ipsum peccatum actuale Adami, quatenus pro nobis ab eo commissum: hinc enim primo orta fuit necessitas, ut incurreremus maculam et poenas respondentes tali peccato. Deinde ad praedictum debitum pertinet totum id, medio quo influxus illius peccati physice et realiter perducitur usque ad conceptionem uniuscujusque nostrum, et quod in ea tanquam Adae instrumentum operatur. Quod [...] ostendimus esse ipsum humanum semen, quatenus vitiatum et infectum per privationem illius vigoris, quem in primo instante sortitum fuisset ad traducendam justitiam originalem [...] Tertio ad id pertinent dispositiones, quae ante instans conceptionis aut in illo instante introducuntur in materia pro formatione foetus. Nam etiam istae, utpote virtute infecti seminis introductae, evadunt similiter infectae, suaque infectione taliter sigillant corpus seu materiam, quae praeparatur animae, ut haec ex unione ad illam statim peccati rubiginem contrahat [...] Potissime vero ad praedictum debitum spectat permanentia illa moralis peccati Adami in Dei abominatione [...] pro omnibus posteris, quousque tale peccatum ab unoquoque pro se media justificatione retractetur; ex hujusmodi enim permanentia sequitur inimpedibiliter in unoquoque, eo ipso quod ad rerum naturam perveniat, privatio originalis justitiae, ita ut nec de potentia absoluta illa sine hac stare pos-

le P. ENRIQUE, *loc. cit.* [cf. not. 15], pp. 14-15, ne semblent s'être aperçus de cette double solution, parce qu'ils citent indistinctement des textes qui se réfèrent à l'une ou à l'autre.

sit. Debet ergo praecipue numerari inter ea quae fundant praedictum debitum, utpote prae omnibus necessitans ad talem contractionem » (16).

Parmi ces éléments les uns sont extrinsèques, les autres intrinsèques. Les éléments extrinsèques sont le péché d'Adam et sa « *moralis permanentia* »; les éléments intrinsèques sont le « *semen infectum* » et les « *infectae illae dispositiones sigillantes et determinantes materiam, ut inde resultet in anima privatio justitiae originalis* » (n. 17). En dehors de ces éléments, rien ne semble requis pour expliquer convenablement et intégralement le « *debitum fundamentale* », duquel émane nécessairement le double « *debitum formale* ». La raison est évidente :

« *tanta quippe est vis causarum influentium praedictam privationem, ut nulla via etiam de potentia absoluta earum concursus possit impediri, nisi in ipso primo instante, ubi effectus sequendus erat, gratia infundatur et peccato locus praecoccupetur, aut si forte in parentibus per purgationem et sanationem naturae transitus illi praecludatur* » (n. 15).